
SAVEZ ZA SPORTSKI RIBOLOV 
NA MORU CRNE GORE 
              Broj: 11/25   

 Herceg Novi, Baošići, 20.01.2025.g 
 

                                                         IZVJEŠTAJ O RADU SAVEZA U  2024. GODINI 
 

I. ORGANIZACIJA TAKMIČENJA 
 

A.- Državna prvenstva i kupovi Crne Gore 
     Sva državna prvenstva, izuzev državnog prvenstva u pendulanju su održana 
     Sa tehničkom organizaciom i brojem učesnika kod takmičenja u disciplinama  udičarenja možemo biti  zadovoljni. 
Posebno raduje činjenica što je na broj učesnika na državnim prvenstvima u kategoriji juniora U16 I U  21iz godine u 
godinu sve veći.  
     Za razliku od takmičenje u udičarenju, kod organizacije državnom pojedinačnom prvenstvu  i kupa Crne Gore u 
podvodnom ribolovu bilo je niz problema. Broj učesnika na oba takmičenja bio je izuzetno mali a glavni razlog je 
činjenica što Savez još uvjek nije primljen u CMAS, kao i nezakonita odluka Ronilačkog Saveza da formira 
reprezentaciju za učešće na Afroevropskom prvenstvu u podvodno ribolovu, o čemu nešto više u posebnom odeljku 
ovog izvještaja.  
     Inače svi klubovi Saveza, izuzev Big game Herceg Novi (članovi ovog kluba  su skoro isključivo oni koji 
upražnjavaju big game fishing, discipline za koju Savez ne organizuje zanična takmičenja), novoprimljenog kluba 
“Lučica – Zelenika”, “Neptun” i “Budva”  učestvavali su makar na jednom državnom prvenstvu.   
     Državni prvaci su bili: Aleksandar Pejović (“Delfin”) – seniori štapom iz barke , Vukić Jovan (“Ama”) – seniori  
štapom sa obale, “Ribar” – seniori ekipno iz barke, “Ribar” – Kup Crne Gore u udičarenju,  Luka Pekić (“Rumija”) – 
juniori U21  štapom iz barke, Damir Papračanin (“Ribar”)– juniori U21 štapom sa obale, “Rumija” – juniori U21 
ekipno iz barke, Damir Papračanin (“Ribar”) – junior U16 štapom sa uređene obale, Vladimir Maslovar (“Pagar”) – 
junior U16 štapom sa neuređene obale, Tijana Kekić (“Bojana”) – seniorke štapom sa uređene obale,  Tanja Stevović 
(“J. Grakalić”) – seniorke štapom sa neuređene obale, Ilija Purlija  (“galeb”) – pojedinačno podvodni ribolov i 
“Mamula” – Kup Crne Gore u podvodnom ribolovu.                     
 
Sigurno da na ovo utiče i to što Savez još uvjek nije učlanjen u CMAS, zbog čega naši najbolji podvodni ribolovci ne 
mogu da učestvuju na evrpskim i svjetskim prvenstvima u ovoj discipline sportskog ribolova. Nažalost i pored više 
urgencija i obećanja ministra, Ministrstvo sporta i mladih nije učinila ništa da nam u rješenju ovog problema pomogne. 
Da bi rješio pitanja iznosa kotizacije za ova takmičenja Upravni odbor je krajem 2023.godine zatražio od klubova da 
sami predlože iznos kotizacije, ali  do danas nije bilo odgovora.  
 
C. Međunarodna kup takmičenja   
    
1. XXV Kup mimoza – Igalo 22.-25.02.2024.). 
    Učestvavalo je 18 ekipa, od čega pet iz inostranstva. Ekipno prvo mjesto ovojila je ekipa “Ribar”, a pojedinačno 
najuspješniji su bili: Aleksandar Milosavljević (“Igalo”) – štapom iz barke i Ernest Senadović (“Sipa”) – ekološki 
ribolov. Najuspješniji takmičar bio je Zdravko Damjanović (“Ribar”). Dobar tehnički organizator bio je KSR “Igalo”, 
uz pomoć drugih klubova iz opština Herceg Novi. 

 
2. XIV Kup rombuna – Memorijal “Milovan Miško Vujičić” – Igalo 26.10.2024.  
     Učestvovalo je 30 ekipa od čega pet iz inostranstva.  Ekipno najbolja je bila ekipa “Igalo”, a pojedinačno Dejan 
Cvetković (“Delfin”). 
      Uspješan tehnički organizator, kao i uvjek do sada bio je KSR “Igalo”. 
 
3. IV Kup Bara u sportskom ribolovu – Bar, 17.11.2024.  
     Učestvavale je 18 domaćih i jedana ekipa iz inostranstva. Ekipno prvo mjesto osvojila je ekipa“Igalo” , dok je 
pojedinačno najuspješniji bio Miloš Dašić ( “Igalo”). Tehnički organizatori i ovog puta bili su klubovi iz Bara. 



 
4. – Budva dive in spearfishing cup – Budva 20.04.2024.  
      Učestvala je 21 ekipa od kojih dvije iz inostranstva. Pobjedila je ekipa “Galeb” iz Tivat. Dobar tehnički organizator 
bio je KSR “Tuna” Budva. 

 
5. IV Memorijalni kup “Andrija Gazivoda” u podvodno ribolovu- Ulcinj, 12.10.20234 
     Učestvavalo je 9 ekipa od čega jedan iz inostranstva. Pobjedila je ekipa “Deep blue” iz Podgorica.  Tehnički 
organizator bio je klub “Budva”. 
 
6. X Big game Herceg Novi 2021, Herceg Novi, septembar 2024. 
      Učestvovalo je 20 ekipa sa takmičarima iz više zemalja. Kako se radi o mješovitim ekipama u kojima su i takmičari 
najčešće iz više  klubova, to plasman ni ove godine nije mogao vezati za određeni klub. Odličan organizator bio je 
KSR “Big game Herceg Novi”, a Savez je samo delegirao sudiju i delegate.   
    
II.- UČEŠĆE NA  59. SVJETSKOM PRVENSTVIMA U RIBOLOVU IZ BRODA (Cork, Irska, 12.-
19..10.2024.) 
     Nakon izvrsnih rezultata koja je naša reprezentacija ostvarila na svjertskim prvenstvima u predhodne dvije godine 
(IV mjesto 2022. i 3 mjesto 2023. godine) bilo je neophodno učešće i na ovogodišnjem svjetskom prvenstvu u Irskoj, 
mada se unaprijed znalo da se rezultati iz predhodnih godina neće moći ponoviti. Način ribolova ( izuzetno jake 
morske struje i valovi, drugačiji predvezi, jači štapovi, vrste riba koje se ne love na našim terenima i drugačiji naćin 
ribolova) iziskivali su odlazak i extra trening 6-7 dana prije početka šmpionata za šta naš Savez nije mogao obezbjediti 
sredstva. Da nesreća bude veće sva tri dana zvaničnog takmičenja ribalo se u zoni u kojoj naša reprezentacija nije 
odradila nezvanični trening. Da je ribolov u Irskoj još nekim reprezentacijama bila velika nepoznanica najbolje govori 
činjenica da su u gornjem dijelu tabele bile samo reprezentacije sa ostrva ( Irska, Engleska, Vels) i one koje su već 
ribarile u takvim uslovima ( Italija, Hrvatska, Portugal...). Zbog svega ovoga 11. mjesto je najviše što se u datim 
uslovima moglo postići.  
     Boravak u Irskoj predsjednik Saveza i članovi reprezentacije iskoristili su da lobiraju kako bi što više reprezentacija 
pridobili da učestvuju na svjetskom prvenstvu 2025. godine  koje će orgnizovati naš Savez. 
 
III.- UČEŠĆE KLUBOVA NA MEĐUNARODNIM TAKMIČENJIMA  
     I ove godine naši klubovi učestvovali su na međunarodnim kup takmičenjima u udičarenju i podvodnom ribolovu  u 
Hrvatskoj, Sloveniji i Srbiji. 
     Savez je sa svoje strane  klubovima pomoga sa po 200,00 € za svako učešće. 
 
IV. IZBOR NAJBOLJIH U 2021.    
      Na kraju godine Upravni odbor je shodno odredbama Pravilnika o izboru najboljih, izabrao najbolji sportisti, 
sportske ekipe i klub  Saveza za 2024. godinu, a to su: 
- NAJBOLJI JUNIOR U16: DAMIR Papračanin ( KSR“Ribar”) 
- NAJBOLJI JUNIOR U21:  (RSK “Rumija”), 
- NAJBOLJA SENIORKA: Tanja Stevović (KSR “J. Grakalić”) 
- NAJBOLJI SENIOR: Ljubinko Vrbnjak (KSR “Sabljarka”) 
- NAJBOLJI PODVODNI RIBOLOVAC: Predrag Đaković ( KSR “Posejdon”) 
- NAJBOLJA JUNIORSKA EKIPA: RSK “Rumija” 
- NAJBOLJA SENIORSKA EKIPA: KSR „Igalo“  
- NAJBOLJI KLUB U PODVODNOM RIBOLOVU: KSR „Posejdon“ Budva 
- NAJUSPJEŠNIJI KLUB: KSR „Igalo“ 
 
V. PROBLEMATIKA PRIJEMA U CMAS 
     Kako i pored čvrstog obećanja bivšeg ministra sporta Ministrstvo nije izdalo potvrdu Savezu da je jedini nacionalni 
savez za sportski ribolov na moru, preko kojeg se ostvaruju državni i međunarodni interesi u oblasti sportskog ribolova 
na moru, a samim tim i podvodnog ribolova, Savez se početkom 2024. godine obratio Ronilačkom Savezu Crne Gore 
sa zahtjevom da su saglasni da Savez može podnijeti zahtjev za prijem u CMAS, ali je pozitivan odgovor izostao. Čak 



štaviše Ronilački savez formira reprezentaciju za učešće na Afroevropskom prvenstvu u Turskoj. U saznanju da će 
članovi “Deep blue” Podgorica Dušan Vukčević i Božidar Radošević biti u sastavu ove fantomske reprezentacije 
Upravni odbor donosi zaključak kojim obavezuje sve klubova Saveza da se suprostave samovolji Ronilačkog saveza i 
spreče svoje članove da budu članovi ove  “reprezentacije”, te da će se u suprotnom protiv sportista koji se ogluše na  
zaključke i njihovih klubova biti pokrenut disciplinski postupak. Istovremeno Savez je tražio od Ministrstva sporta da 
spriječi ovu nezakonitu aktivnost Ronilačkog saveza, ali je pravi odgovor izostao. Kako su se SRK “Deep blue” i 
njegovi članovi Dušan Vukčević, predsjedni Kluba i Božidar Radošević, koji su inače uredno licencirani kod ovog 
Saveza, oglušili o zaključke Upravnog odbora disciplinska komisija Saveza je suspendovala imenovane na godinu 
dana, a Skupština je 14.12.2024. godine donijela odluku o isključenju SRK “Deep blue” iz Saveza. 
    Sve navedene aktivnosti Ministrstva i Ronilačkog saveza, kojima je onoemogućen prijem Saveza u CMAS izazvale 
su opravdani revolt većine sportskih podvodnih ribolovaca Saveza, zbog kojih su mnogi demonstrativno odlučili da ne 
učestvuju na takmičenjima u podvodno ribolovu dok se navedeni problem ne riješi i Savez ne bude primljen u CMAS. 
     Zbog toga kao jedan od primarnih zadataka rukovodstva Saveza u 2025. godini će biti rješavanje ovog problema, 
makar morali koristiti sva raspoloživa pravna sredstva. 
  
V. PROSTORIJE SAVEZA 
     U prvom kvartalu 2024. godine završena je montaža kancelarijskog namještaja, tako da su se u 2024. godini 
prostorije koristile za održavanje sastanaka organa Saveza. Preostali su još neka manja “šminkerski” radovi te 
uvođenje interneta, nakon čega će prostorije biti stavljene u punu funkciju.  

 
VI. ČLANSTVO 
     U izvještajnom periodu u Savez nije primljen ni jedan novci klub, tako da je nakon isključenja SRK “Deep blue” na 
kraju godine u Savez bilo učlanjeno 28 klubova.  
     Broj članova, odnosno broj izdatih stalnih dozvola za sportsko rekretivni ribolov u 2024.godini iznosio je 3.754 što 
je čak za 198 manje nego 2023. godinu.  Od ovog broja licima starijim od 18 godina izdato je 3.683 ili 141 manje nego 
2023. godine, a licima mlađe od 18 godina 171 što je za 43 više nego godinu dana ranije. Gornji podaci čude ako se 
zna da su mnogi klubovi u toku godine tražili da im se dodatno poveća broj dodjeljenih dozvola za lica starija od 18 
godina Analizirajući strukturu dozvola izdatim licima stariji od 18 godina uočen je dalji porast porast broja lica koji 
upražnjavaju podvodni ribolov (2022.- 487, 2023. – 572, 2024.- 580), a značajno smanjenje onih koji upražnjavaju 
udičarenje. Iz ovoga se može zaključiti da dio sportsko rektreativnih ribolovaca koji upražnjavaju udičarenje ribari i 
dalje bez dozvole, što je prvenstveno posledica slabog rada ribarske inspekcije.  
    
VII. RAD ORGANA SAVEZA 
     Skupština Saveza – Redovna sjednica Skupštine održana je 23.03.2024. godine u Igalu. Na Skupštini su usvojini 
Izvještaj o radu Saveza u 2023. godini i Finansijski izvještaj za 2023. godinu, doneseni Plan rada i Finansijski plan za 
2024. godinu, Odluka o sistemu takmičenja u 2025. godinu, Odluka o učešću senirske reprezentacije na 59. WCH u 
ribolovu iz broda i Odluka o prihvatanju organizacije svjetskih prvenstava u 2025. godini. 
    Pored ovoga 14.12.2024. na predlog Upravnog odbora održana je Vanredna sjednica Skupštine na kojoj je pored 
ostalog donijeta Odluka o isključenju SRK “Deep blue” iz Saveza..  
     Upravni odbor  je u izvještajnom perodu održao 10 sjednica, od čega zbog hitnosti i finansijske uštede 7 
elektronskim putem. Na istima su pored ostalog usvojeni Izvještaj o radu Saveza u 2023. godini, Finansijskog 
izvještaja za 2023. godinu i Izvješaj o popisu, doneseni predlozi Plana i programa rada i Finansijskog plana za 2024. 
godinu, verifikovani sastavi seniorske reprezentacije, donesene odluke o pomoći klubovima u organizaciji i učešću na 
međunarodnih kupova, odluka o pomoći klubovima za trening i obuku juniora, razmatani izvještaji o organizaciji 
takmičenja, usvojen Finansijski izvještaj o učešća na 59. WCH, donesen Rebalans finansijskog plana za 2024. godinu, 
te rješavana druga pitanja bitna za rad Saveza.  Pored ovoga održana je i jedna vanredna sjednica u čijem radu su pored 
članova Upravnog odbora učestvovali I predsjednici svih klubova koji imaju takmičare u discipline podvodni ribolov, 
osim SRK “Deep blue” a na kojoj je glavna tema bilo formiranje nelewgalne reprezentacije u podvodnom ribolovu od 
strane Ronilačkog saveza I učešće sportista iz klubova ovog Saveza u istoj.     U radu sjednica u prosjeku je 
učestvovalo 7 od 9 članova Upravnog odbora. 
     Komisija za takmičenje je, kao i u predhodnim godinama, profesionalno i blagovremeno izvršavala sve aktivnosti 
bitne za relizaciju kalendara takmičenja (licenciranje takmičara, izrada propozicije za reginalna i državna prvenstva i 



kup takmičenja). Na kraju godine Komisija je izradila tabelarni pregled i bodovala rezultate pojedinaca i ekipa na svim 
takmičenjima u organizaciji Saveza, što je osnov za izbor najbolji u 2024. godini. 
    Jedina aktivnost Sudijska komisija u izvještajnom periodu bio je delegiranje sudija za sva takmičenja u organizaciji 
Saveza. Nažalost po prvi put se desilo da  je kod delegiranja bilo problema zbog drugih obaveza sudija 1 stepena. 
    Od ostalih komisija treba naglasiti da je prvi put od izbora Disciplinska komisija “morala” da radi i rješava prijave 
koje je podnio Upravni odbor protiv SRK “Deep blue” i jegovih članova koji su učestvovali u više puta pominjanoj 
fantomskoj reprezentaciji koju je forirao Ronilaki savez, kao i prijave koje je podnio klub “Deep blue” protiv 
predsjednika Saveza,Upravnog odbora i  Nikolaja Kneževića.  
 
VIII. FINANSIJSKO POSLOVANJE  
    Finansijsko poslovanje Saveza u 2024. godini bilo je u okvirima finansijakog plana. Sa raspoloživim sredstvima 
raspolagao se krajnje domaćinski, tako da nam ostatak sredstava na kraju izvještajnog perioda, sa planiranim 
prihodima garantuje realizaciju svih planiranih aktivnosti u 2025. godini, a vjerujemo da će dio sredstava moći da se 
rezerviše za pokriće dijela troškova učešća naših reprezentacija na svjetskim prvenstvima 2026. godine među kojima 
će vjerujemo biti i reprezentacija u podvodnom ribolovu. 

         
IX. SARADNJA SA DRŽAVNIM ORGANIMA, LOKALNIM UPRAVAMA I PRIVREDNIM 
ORGANIZACIJAMA 
1.Saradnja sa Ministrstvom sporta i mladih   ponovo nije na željenom nivou, jer se oglušilo o naš zahtev da nam izda 
potvrdu za prijem u CMAS I što je po svemu sudeći “kumovalo” u formiranju nelegalne ronilačke reprezentacije. Kao 
pozitivno možemo navesti da je i ove, kao i prošle godine Ministrstvo dodjelilo tražena sredstva za učešće seniorske 
reprezentacije na svjetskom prvenstvu.  
2.Saradnja sa Ministarstvom poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede u 2024. godini se svela na završne pripreme 
za početak elektronskog izdavanja dozvola . Međutim iz predloga novog Zakona o ribarstvu nijesmo mogli zaključiti 
da je prihvaćen naš raniji predlog o ograničenju odnosno zabrani ribolova mrežama stajačicama u nekim djelovima 
obalnog mora Crne Gore ( prvenstveno Boke Kotorske). Takoođe ne možemo prihvatiti što naš predstavnik u radoj 
grupi za izradu novog Zakona o morskom ribarstvu nije pozvan ni na jedan sastanak, a predlog Zakona je več urađen.  
3. Saradnja Saveza sa  Opštinom Herceg Novi nastavljena je na obostrano zadovoljstvo. Tako je u 2024. godini 
Opština sa 3.000,00 € finansirala organizaciju XV Kupa mimoza. Pored toga bila je glavni sponzor klubu „Igalo“ kod 
organizacije XV Kupa rombuna. I Opština Bar je učestvovala u djelu troškova organizacije IV kupa Bara, dok je 
Opština Tivat uplatila 500,00 € za pokriće troškova štampanja Monografije.  
4. Kada su u pitanju  privredne organizacije šopsebno moramo istaknuti nastavak saradnju sa firmom „Una“ Tivat, 
koja je bila generalni sponzor naše reprezentacije i značajno pomogla njeno učešće na svjetskom prvenstvu. 
  
VIII. SARADNJA SA MEDJUNARODNIM ORGANIZACIJAMA 
    Izuzetno dobra saradnja sa FIPS-M i CIPS-om nastavljena je i u ovoj godini. O povjerenje koje FIPS-M ima u ovaj 
Savez najbolje govori činjenica da nam je dodjeli organizaciju po dva svjetskog prvenstva u 2025. i jednog u 2026. 
godini.  
 
 

                                                                                                                                   Predsjednik Saveza 
 

                                                                                                                                          Mladen Rostović, sr 
 


